
FEDERACIÓN COLOMBIANA DE FÚTBOL 
 
 

RESOLUCIÓN No. 013  de 2018 
FECHA TRECE, PRIMERA FASE  

SUPER COPA JUVENIL 2018 
 (13  de Junio) 

  
Por la cual se imponen unas sanciones  

  
EL COMITÉ DISCIPLINARIO DE LA SUPER COPA JUVENIL 2018 

 
En uso de sus facultades estatutarias y reglamentarias y en particular de las que le confiere el Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de 

Fútbol y la Resolución No. 3768 por la cual se adopta la Reglamentación que regirá la  Super Copa Juvenil 2018.  
 
 
  

RESUELVE: 
 
 

 
Artículo 1º.- ​ Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la fecha trece  de la primera fase de la  Supercopa Juvenil 2018 : 
  

EXPULSADOS 
 

 

Nombre  Club  Fecha  Suspensión  a Cumplir 

 
 
 
MOJICA GOMEZ, KEVIN JAIR UNIÓN MAGDALENA 13a Fecha I Fase  1 Fecha                               14a Fecha I Fase 
Motivo: ​Doble Amarilla 
Art.  58 
 
AVENDAÑO CADAVID, STIVEN TOTAL SOCCER F.C. 13a Fecha I Fase  1 Fecha                               14a Fecha I Fase 
Motivo: ​Doble Amarilla 
Art.  58 
 
LANDAZURI, JAWER FERNANDO ORSOMARSO S.C. 13a Fecha I Fase  1 Fecha                               14a Fecha I Fase 
Motivo: ​Doble Amarilla 
Art.  58 
 
GALEANO FLOREZ, STIVEN ALIANZA TOLIMA 13a Fecha I Fase  1 Fecha                               14a Fecha I Fase 
Motivo: ​Doble Amarilla 
Art.  58 
 
PALACIO, DUBAN FELIPE JAGUARES 13a Fecha I Fase  1 Fecha                               14a Fecha I Fase 
Motivo: ​Doble Amarilla 



FEDERACIÓN COLOMBIANA DE FÚTBOL 
Art.  58 
 
LOPEZ PINO, FRANKY MILLONARIOS 13a Fecha I Fase  1 Fecha                               14a Fecha I Fase 
Motivo: ​Doble Amarilla 
Art.  58 
 
SALAZAR, KEVIN STIVEN HUILA 13a Fecha I Fase  1 Fecha                               14a Fecha I Fase 
Motivo: ​Doble Amarilla 
Art.  58 
 
QUINTERO, KELVIS ANDRES ALIANZA VALLENATA 13a Fecha I Fase  1 Fecha                               14a Fecha I Fase 
Motivo: ​Doble Amarilla 
Art.  58 
 
AVILA, ANDRES ENRRIQUE REAL SAN JORGE 13a Fecha I Fase  1 Fecha                               14a Fecha I Fase 
Motivo: ​Doble Amarilla 
Art.  58 
 
MARTINEZ ORTIZ, JUAN CAMILO PEREIRA 13a Fecha I Fase  1 Fecha                               14a Fecha I Fase 
Motivo: ​Doble Amarilla 
Art.  58 
 
CHAVEAU, MARVIN DAVID PLATA VINOTINTO Y ORO 13a Fecha I Fase  1 Fecha                               14a Fecha I Fase 
Motivo: ​Doble Amarilla 
Art.  58 
 
RODRIGUEZ, MILLER STIVEN MARACANEIROS 13a Fecha I Fase  1 Fecha                               14a Fecha I Fase 
Motivo: ​Juego Brusco Grave 
Art.  63 - C 
 
HAYDAR, CESAR RAFAEL JUNIOR 13a Fecha I Fase  1 Fecha                               14a Fecha I Fase 
Motivo: ​Juego Brusco Grave 
Art.  63 - C 
 
MEJIA VERGARA, JAIME LUIS BOYACÁ CHICO 13a Fecha I Fase  1 Fecha                               14a Fecha I Fase 
Motivo: ​Malograr una oportunidad manifiesta de gol 
Art.  ​ ​63 - B 
 
CASTRO, YORS CAMILO SANTA FE 13a Fecha I Fase    3 Fechas                               14a, 15a, 16a Fecha I Fase 
Motivo: ​Conducta violenta:  
Art.  63 - E 
 
VINUEZA, DIEGO ALEJANDRO ALIANZA TOLIMA 13a Fecha I Fase  3 Fechas                               14a, 15a, 16a Fecha I Fase 
Motivo: ​Conducta violenta:  
Art.  63 - E 
 
RODRIGUEZ, FAIVER ALEXANDER TALENTO BOYACENSE 13a Fecha I Fase  3 Fechas                               14a, 15a, 16a Fecha I Fase 
Motivo: ​Conducta violenta 



FEDERACIÓN COLOMBIANA DE FÚTBOL 
Art.  63 - E 
 
QUICENO, JUAN CAMILO LA CANTERA 13a Fecha I Fase  2 Fechas                               14a, 15a Fecha I Fase 
Motivo: ​Conducta violenta:  
Art.  63 - E 
 
GARCIA, MAURICIO JAVIER JUNIOR 13a Fecha I Fase  3 Fechas                               14a, 15a, 16a Fecha I Fase 
Motivo: ​Conducta violenta 
Art.  63 - E 
 
 
LORDUY, JESUS DAVID JUVENTUD CORTIJO 13a Fecha I Fase  2 Fechas                               14a, 15a Fecha I Fase 
Motivo: ​Conducta violenta:  
Art.  63 - E 
 
MADERO, JULIO ALBERTO ÁGUILAS DORADAS 13a Fecha I Fase  3 Fechas                               14a, 15a, 16a Fecha I Fase 
Motivo: ​Conducta violenta:  
Art.  63 - E 
 
NUÑEZ, DANIEL ARTURO MARACANEIROS 13a Fecha I Fase  2 Fechas                               14a, 15a Fecha I Fase 
Motivo: ​Conducta incorrecta 
Art. 63 - G 
 
PALMEZANO, ANDRES DAVID JUNIOR 13a Fecha I Fase    3 Fechas                               14, 15 & 16 Fechas I Fase 
Motivo: ​Lenguaje ofensivo contra un oficial de partido:  
Art.  64 - B 
 
RAMIREZ, JUAN CAMILO REAL SAN JORGE 13a Fecha I Fase    3 Fechas                               14, 15 & 16 Fechas I Fase 
Motivo: ​Lenguaje ofensivo contra un oficial de partido:  
Art.  64 - B 
 
VERGARA, IVAN ANDRES REAL SAN JORGE 13a Fecha I Fase    3 Fechas                               14, 15 & 16 Fechas I Fase 
Motivo: ​Escupir a un adversario 
Art.  63 - H 
 
 
FLOREZ NELSON ALFONSO (CT) MILLONARIOS 13a Fecha I Fase  3 Fechas       14, 15 Y 16  fecha 
Motivo: ​Desaprobar decisiones arbitrales 
Art.  64-A 
 
RAMIREZ, JOHN ALFREDO (CT) LLANEROS 13a Fecha I Fase  2 Fechas       14, y 15  fecha 
Motivo: ​Desaprobar decisiones arbitrales 
Art.  64-A 
 
 
 
RODRIGUEZ VIANA, RODOLFO JUNIOR 13a Fecha I Fase    3 Fechas                               14, 15 & 16 Fechas I Fase 
Motivo: ​Lenguaje ofensivo contra un oficial de partido  



FEDERACIÓN COLOMBIANA DE FÚTBOL 
Art.  64 - B 
 
BENITEZ, PABLO ANDRES JUVENTUD EL CORTIJO 13a Fecha I Fase    3 Fechas                               14, 15 & 16 Fechas I Fase 
Motivo: ​Lenguaje ofensivo contra un oficial de partido  
Art.  64 - B 
 
 
 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 
 

LLANEROS F.C. 7 amonestaciones en el mismo partido      13ª fecha I Fase  Super Copa Juvenil 2018             $390.621,oo 
ALIANZA VALLENATA 6 amonestaciones en el mismo partido      13ª fecha I Fase  Super Copa Juvenil 2018             $390.621,oo 
AMIGOS DE LA PECOSA 5 amonestaciones en el mismo partido      13ª fecha I Fase  Super Copa Juvenil 2018             $390.621,oo 
AMIGOS DEL ESPINAL 5 amonestaciones en el mismo partido      13ª fecha I Fase  Super Copa Juvenil 2018             $390.621,oo 
BUCARAMANGA 5 amonestaciones en el mismo partido      13ª fecha I Fase  Super Copa Juvenil 2018             $390.621,oo 
CORTULUA 5 amonestaciones en el mismo partido      13ª fecha I Fase  Super Copa Juvenil 2018             $390.621,oo 
JUNIOR 4 amonestaciones en el mismo partido      13ª fecha I Fase  Super Copa Juvenil 2018             $390.621,oo 
MARACANEIROS 4 amonestaciones en el mismo partido      13ª fecha I Fase  Super Copa Juvenil 2018             $390.621,oo 
HUILA 4 amonestaciones en el mismo partido      13ª fecha I Fase  Super Copa Juvenil 2018             $390.621,oo 
MILLONARIOS 4 amonestaciones en el mismo partido      13ª fecha I Fase  Super Copa Juvenil 2018             $390.621,oo 
ALIANZA PETROLERA 4 amonestaciones en el mismo partido      13ª fecha I Fase  Super Copa Juvenil 2018             $390.621,oo 
BARRANQUILLA FC 4 amonestaciones en el mismo partido      13ª fecha I Fase  Super Copa Juvenil 2018             $390.621,oo 
COSTA AZUL 4 amonestaciones en el mismo partido      13ª fecha I Fase  Super Copa Juvenil 2018             $390.621,oo 
CYCLONES CALI 4 amonestaciones en el mismo partido      13ª fecha I Fase  Super Copa Juvenil 2018             $390.621,oo 
 
 
Artículo 2º.- ​Recurso de reposición interpuesto por el club Alianza Vallenata contra la Resolución 011 articulo No. 3. no prospera el                                         

recurso del club Alianza Vallenata por inobservancia del artículo 194 del Código Disciplinario Único de la Federación                                 
Colombiana de Fútbol. 

 
“​Artículo 194. Oportunidad y trámite del recurso de reposición. El recurso de reposición deberá interponerse por escrito en el que se expresen las razones                                               

que lo sustentan, dentro de los tres (3) días hábiles siguientes a la notificación del fallo. La comisión disciplinaria correspondiente                                       
dispondrá de un término de cinco (5) días hábiles para resolver.” 

 
 
Artículo 3º.- ​En investigación hechos ocurridos en el partido La cantera contra Real San Jorge correspondiente a la fecha 13 del grupo B                                             

de la Supercopa Juvenil  
 
Artículo 4º.- CLUB PATRIOTAS DE BOYACÁ Sancionado con cinco salarios mínimos legales vigentes reducidos al 50%                               

equivalente a ​UN MILLÓN NOVECIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL CIENTO CINCO                     



FEDERACIÓN COLOMBIANA DE FÚTBOL 
PESOS($1.953.105,oo​) por no cumplir con las disposiciones establecidas por el organizador del campeonato en el                             
partido Patriotas - Alianza Llanos  de la primera fase del grupo A  

 
A través del informe arbitral éste Comité tuvo conocimiento de los incidentes ocurridos en el partido de la referencia. Sobre el particular, el                                             
árbitro del partido informó lo siguiente: 

“El equipo local no presentó recogebolas. ” 
 
Conductas de esta índole se encuentran tipificadas en el artículo 78 literal f) del Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de                                           

Fútbol de la siguiente manera 
 

Artículo 78.  Otras infracciones de un club. Constituye infracción sancionable con multa de cinco (5) a 
veinte (20) salarios mínimos mensuales legales vigentes al momento de la infracción, cuando el club en 

cuestión incurra en cualquiera de las siguientes conductas: 
(...) 

f) Al club que no cumpla con las disposiciones establecidas por el organizador del                           
campeonato para el desarrollo de los partidos, protocolos de seguridad e                     

identificación, premiaciones del certamen y cualquier otra disposición de                 
naturaleza reglamentaria en relación con el partido o espectáculo deportivo. 

 
 
Contra la presente decisión procede el recurso de reposición ante este Comité 
 
 
Artículo 5º.- En investigación, hechos ocurridos en el partido Amigos de la pecosa contra Unión Magdalena correspondiente a la fecha                                       

13 del grupo D de la Supercopa Juvenil. 
 
Artículo 6º.- ​En investigación, hechos ocurridos en el partido Real Sabanalarga contra Junior de Barranquilla correspondiente a la fecha                                     

13 del grupo D de la Supercopa Juvenil. 
 
 
 
 
 
 

 
Notifíquese y cúmplase  

 
 

Fdo.   

JOSE ORLANDO MORALES LEAL 
PRESIDENTE  

 

  



FEDERACIÓN COLOMBIANA DE FÚTBOL 
 
 

Fdo.  Fdo. 

GABRIEL ANTONIO HERRERA DÍAZ 
Miembro 

JUAN LUIS LÓPEZ VEJARANO 
Secretario  

 
 


